
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

г. Астрахани 

« СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 35» 

( МБОУ г Астрахани « СОШ № 35») 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2023г           № 

 

О проведении  еженедельной линейки с  

поднятие флага и исполнением гимна РФ 

 в 2023-2024 учебном году. 

 

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  в 

соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 № СК-295/06, Стандартом 

Минпросвещения России от 06.06.2022, в целях патриотического воспитания 

обучающихся , 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в МБОУ г Астрахани « СОШ № 35» традиционную еженедельную  линейку с 

поднятием Государственного флага Российской Федерации и исполнения 

Государственного гимна Российской Федерации в начале каждой 

недели с 04.09.2023. 

2. Назначить ответственными за традиционную еженедельную  линейку с поднятием 

Государственного флага Российской Федерации и исполнения Государственного гимна 

Российской Федерации классных руководителей : Буркову О. Ю., Елизарову М. А. 

Халитову С. Х., Кутыбаеву Д. С., Майор В. Н., Чухирь С. А., Гончарову С.К., Шкарупину 

Н.Ю., Базан В. Н., Третьякову И. В., Аксенову Н. В., Джангазиеву О. А., Наумкину Н. В. 

3. Ответственным: 

3.1. изучить Положение об использовании государственных символов в МБОУ г 

Астрахани « СОШ № 35»; Регламентом вноса и выноса Государственного флага 

Российской Федерации в МБОУ г. Астрахани «СОШ № 35» 

; Регламентом подъема и спуска Государственного флага Российской Федерации в МБОУ 

г. Астрахани «СОШ № 35»до 01.09.2023года; 

3.2. проводить церемонию с поднятием Государственного флага Российской Федерации и 

исполнения Государственного гимна Российской Федерации согласно графика проведения 

( Приложение № 1) 

3.3. назначать знаменосцами ребят проявивших себя в течение недели в учебе или участии 

в мероприятиях, победителей интеллектуальных, творческих, спортивных мероприятий; 

3.4. на линейке дети присутствуют в парадной форме, согласно положения о  школьной 

форме и внешнем виде обучающихся МБОУ г Астрахани « СОШ № 35»; 

4.  Определить время начала торжественной линейки в честь начала учебной недели – 

08:00.Продолжительность линейки – 10 минут.  

5. В линейке принимает участие весь класс. 

6. Ввести в МБОУ г Астрахани церемонию спуска (выноса) Государственного флага 

Российской Федерации в конце каждой учебной недели по окончании последнего 

учебного занятия (урока) с 08.09.2023г. 

7. Назначить ответственными за церемонию спуска (выноса) Государственного флага 

Российской Федерации в конце каждой учебной недели классных руководителей : 

Милееву А. И., Рехтину Т. В., Галявину Н. Ю., Базан В. Н., Безгину С. В., Елдышову Т. И., 

Климешину И. В., Идрисову А.  Д. 

8. . Ответственным: 

8.1. изучить Положение об использовании государственных символов в МБОУ г 

Астрахани « СОШ № 35»; Регламентом вноса и выноса Государственного флага 

Российской Федерации в МБОУ г. Астрахани «СОШ № 35» 



; Регламентом подъема и спуска Государственного флага Российской Федерации в МБОУ 

г. Астрахани «СОШ № 35»до 01.09.2023года; 

8.2. проводить церемонию спуска (выноса) Государственного флага Российской 

Федерации в конце каждой учебной недели согласно графика проведения ( Приложение 

№ 2) 

8.3. назначать знаменосцами ребят проявивших себя в течение недели в учебе или участии 

в мероприятиях, победителей интеллектуальных, творческих, спортивных мероприятий; 

8.4. на линейке дети присутствуют в парадной форме, согласно положения о  школьной 

форме и внешнем виде обучающихся МБОУ г Астрахани « СОШ № 35»; 

9.Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской Федерации  

Бородину Ю.В., педагога-организатора ; 

6.  Савчук С.В. заместителю директора по ВР: 

- проинформировать педагогических работников об особенностях ритуала поднятия и 

спуска (вноса и выноса) Государственного флага Российской Федерации до 

28.08.2023года; 

-контролировать организацию и проведение ритуала поднятия и спуска (вноса и выноса) 

Государственного флага Российской Федерации согласно настоящему приказу и 

Положению об использовании государственных символов; 

7. Классным руководителям проинформировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) об особенностях ритуала поднятия и спуска (вноса и выноса) 

Государственного флага Российской Федерации в школе до 30.08.2023г; 

8. Козыреву А.Г., преподавателю-организатору ОБЖ: 

8.1. провести с классными руководителями мастер- класс о правилах поднятия и спуска 

Государственного флага РФ; 

8.2. из юнармейцев ВПК « Беркут»  назначить ответственного за подготовку знаменных 

групп из обучающихся классов, которые будут оказать помощь знаменным группам перед 

церемониями;  

9. Гедзе П.Н., заместителю директора по АХЧ  обеспечить исправность  аппаратуры для 

озвучения  линейки 

7. Контроль над исполнением данного приказа возлагаю на себя 

 

 

 

Директор школы                                                                    С.Ю Таркова  

 С приказом ознакомлены: 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

Исполнитель : 
 С.В. Савчук 

Тел. 898648887065 

 Эл.почта dron2141@yandex.ru 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

mailto:dron2141@yandex.ru


 

 

 

 Приложение № 1 

 К приказу №  от 

 

 

Ответственные за  проведения церемонии 

 с поднятием Государственного флага Российской Федерации и 

 исполнения Государственного гимна Российской Федерации 

В МБОУ  г Астрахани « СОШ № 35» в 2023-2024 учебном году 

 

Дата проведения 

церемонии 

Ответственный 

класс 

Ответственный классный 

руководитель 

04.09.23 11А  Наумкина Н.В 

11.09.23 9А Базан В.Н 

18.09.23 9В Аксенова Н.В 

25.09.23 8Б Чухирь С.А 

02.10.23 8Г Шкарупина Н.Ю. 

09.10.23 10А Джангазиева О.А 

16.10.23 9Б Третьякова И.В. 

23.10.23 8А Майор В.Н. 

07.11.23 8В Гончарова С.К 

13.11.23 11А  Наумкина Н.В 

20.11.23 9А Базан В.Н 

27.11.23 9В Аксенова Н.В 

04.12.23 8Б Чухирь С.А 

11.12.23 8Г Шкарупина Н.Ю. 

18.12.23 10А Джангазиева О.А 

25.12.23 9Б Третьякова И.В. 

15.01.24 8А Майор В.Н. 

22.01.24 8В Гончарова С.К 

29.01.24 11А  Наумкина Н.В 

05.02.24 9А Базан В.Н 

12.02.24 9В Аксенова Н.В 

19.02.24 8Б Чухирь С.А 

26.02.24 8Г Шкарупина Н.Ю. 

04.03.24 10А Джангазиева О.А 

11.03.24 9Б Третьякова И.В. 

18.03.24 8А Майор В.Н. 

25.03.24 8В Гончарова С.К 

08.04.24 11А  Наумкина Н.В 

15.04.24 9А Базан В.Н 

22.04.24 9В Аксенова Н.В 

02.05.24 8Б Чухирь С.А 

06.05.24 8Г Шкарупина Н.Ю. 

13.05.24 10А Джангазиева О.А 

20.05.24 9Б Третьякова И.В. 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

 К приказу №  от 

 

 

Ответственные за  проведения церемонии спуска (выноса) Государственного флага 

Российской Федерации в конце каждой учебной недели 

В МБОУ  г Астрахани « СОШ № 35» в 2023-2024 учебном году 
Дата проведения 

церемонии 

Ответственный класс Ответственный классный 

руководитель 

08.09.23 6а Милеева А.И 

15.09.23 6в Галявина Н.Ю. 

22.09.23 7а Безгина С.В 

29.09.23 7в Климешина И.В 

06.10.23 6б Рехтина Т.В 

13.10.23 6г Базан В.Н 

20.10.23 7б Елдышова Т.И 

27.10.23 7г Идрисова А.Д. 

10.11.23 6а Милеева А.И 

17.11.23 6в Галявина Н.Ю. 

24.11.23 7а Безгина С.В 

01.12.23 7в Климешина И.В 

08.12.23 6б Рехтина Т.В 

15.12.23 6г Базан В.Н 

22.12.23 7б Елдышова Т.И 

28.12.23 7г Идрисова А.Д. 

19.01.24 6а Милеева А.И 

26.01.24 6в Галявина Н.Ю. 

02.02.24 7а Безгина С.В 

09.02.24 7в Климешина И.В 

16.02.24 6б Рехтина Т.В 

22.02.24 6г Базан В.Н 

01.03.24 7б Елдышова Т.И 

07.03.24 7г Идрисова А.Д. 

15.03.24 6а Милеева А.И 

22.03.24 6в Галявина Н.Ю. 

29.03.24 7а Безгина С.В 

12.04.24 7в Климешина И.В 

19.04.24 6б Рехтина Т.В 

26.04.24 6г Базан В.Н 

03.05.24 7б Елдышова Т.И 

08.05.24 7г Идрисова А.Д. 

17.05.24 6а Милеева А.И 

24.05.24 6в Галявина Н.Ю. 

 


